



Zpravodaj **zastupitelstva obce** **Hvozdec**

Ročník: 2023

Číslo 2

Vydání: duben 2023



Vážení spoluobčané,

letošní rok má za sebou první čtvrtinu a zatím se tak nějak nesměle ujímá vlády jaro. Zima sice byla mírná, ale poněkud rozvleklá a její projevy jako ranní mrazíky, větrné a chladné dny i občasné sněžení se neustále vracely. Stále chybí slunečné dny, kdy můžeme pracovat na zahrádkách a užít si první grilování a posezení s rodinou či sousedy.

Máme za sebou však několik společenských a kulturních akcí, brigád i zasedání obecního zastupitelstva, kterému se již podařilo realizovat několik letošních úkolů a zahájit přípravu větších akcí. O všem se můžete dočíst v následujících řádcích dalšího čísla našeho zpravodaje.

Významné životní jubileum oslavili či oslaví :

V měsíci dubnu

Pan Dezider Petrikovič
Pan Dušan Kros
Paní Ludmila Plecítá
Paní Ludmila Fraitagová
Paní Jana Mračková
Paní Hana Šotová
Pan Tomáš Kros

V měsíci červnu

Pan Miroslav Bílý



Zastupitelstvo obce přeje všem jubilantům pevné zdraví, hodně spokojenosti a životní pohody do dalších let.

Místní poplatky

Vážení spoluobčané,

děkujeme Vám všem, kteří jste již zaplatili místní poplatky na tento rok, ať již osobně do pokladny či převodem na účet. **Pokud platíte na účet a informaci o účtu hledáte na internetu, prosíme o pozornost. Již se stalo, že občané použili informace z webu jiného Hvozdece, buď Hvozdec u Lišova z jižních Čech nebo Hvozdec u Veverské Bitýšky nedaleko Brna. Informace o místních poplatcích najdete na webových stránkách naší obce Hvozdec, okres Beroun, jsou opatřeny obecním znakem a na úvodní fotografii je pohled od Mrtníka ke Hvozdcu na strán s ovečkami. Pro jistotu uvádíme výši poplatků i číslo účtu naší obce:**

a) Poplatek za provoz obecního systému odpadového hospodářství (stanovený OZV obce Hvozdec ze dne 15.12. 2022) činí za :

1. Fyzickou osobu, která má v obci trvalý pobyt 900.- Kč

2. Fyzickou osobu, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, nacházející se na území obce, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba 900.- Kč

b) Poplatek za psa činí dle OZV č.1/2020 za jednoho i každého dalšího psa.. 100,- Kč

Poplatky jsou splatné od 1.2. do 31.5. 2023!!!! Můžete je platit v hotovosti v úředních hodinách na obecním úřadu (PO, ČT od 18.00 do 20.00 hodin) či bankovním převodem s uvedením variabilního symbolu 1345. Do zprávy pro příjemce uveďte Odpady a vaše příjmení . Prosíme o

dodržení termínu. Číslo účtu obce : 6525131/0100

Kulturní a společenské akce v prvním čtvrtletí/2023

Společenskou a kulturní sezónu jsme zahájili 3. února návštěvou divadelního představení *Sex noci svatojánské* v Divadle Antonína Dvořáka v Příbrami. Kulturní zážitek jsme završili posezením v restauraci Malý Janek v Jincích, kde jsme byli s obsluhou, kvalitou jídla a hlavně s ochutnáním dobrého piva z místního pivovaru velmi spokojeni.

Třetí únorovou sobotu se konal tradiční Hasičský ples a mohl se pyšnit velkou návštěvností – přišlo více než 80 účastníků. Byla připravena i bohatá tombola a malou vadou na kráse bylo jen podle některých hudebně zaměřených návštěvníků počáteční ladění kapely Separace, která po delší pauze hledala optimální nastavení zvuku. Hasičům ve slavnostních uniformách to opět moc slušelo a velké poděkování patří všem plesajícím, kteří do vystavené hasičské čepice přihodili finanční příspěvek na repasování hasičské stříkačky.

V neděli 18.2. následoval Dětský maškarní karneval. Asi 30 dětí se dostavilo v nápaditých kostýmech a téměř 2 hodiny se všichni bavili s moderátorem, klaunem a kouzelníkem v jedné osobě panem Soukupem. Velký úspěch měl obří bublinkovač a tvarovací balónky.

S napětím jsme sledovali úporně se držící zimní počasí v březnu a těšili se, že 11.3., v den konání Hvozdeckého opožděného masopustu, už přece musí být teplo. Nebylo, sice nepršelo, nesněžilo, ale rtuť teploměru se zastavila cca na čtyřce nad nulou. O to více organizátory potěšila účast téměř čtyřicítky masek, dospělých i dětí. Díky sehrané muzikantské dvojici Venda a Zdenda panovala dobrá nálada a děkujeme všem spoluobčanům, kteří pro zúčastněné maškary připravili pohoštění. Zároveň



se omlouváme, pokud průvod některé domácnosti minul, byli jsme trochu tlačeni časem, neboť některé ctihodné masky čekala noční směna v jejich občanském zaměstnání. Škoda, že se nám nedaří zapojit více lidiček z Mrtníka, potěšilo by nás, kdyby příště jen přišli na náves k rybníčku a zapojili se do masopustního tanečku.

Poděkování patří také všem, kdo se podíleli na organizaci - Zdendovi za výbornou gulášovku, klukům od občerstvení, Jakubovi za provoz a zapůjčení traktoru, Miluše za ušití mašliček, policajtům za výběr pokut, zkrátka všem, kteří pomohli, všem, kteří se převlékli do kostýmu a svou účastí přispěli k



udržování masopustní tradice i v roce 2023.

Poslední kulturní akcí byl 1.4. Aprílový babský bál. Ačkoli byl vzorně připraven a hudební uskupení Bass vytvořilo příjemnou atmosféru, ba dokonce nechybělo ani vtipné taneční vystoupení, byl velmi slabě navštíven, což organizátorky z Klubu žen moc mrzí. Naštěstí přítomní účastníci se zájmem zakoupili všechny lístky do tomboly i květiny pro dámskou volenku a ples díky tomuto vstřícnému přístupu nebyl prodělečný. Škoda, že nevyšel jeho hlavní účel - sejít se a společně se pobavit.....



Krátce z činnosti zastupitelstva obce Hvozdec

Zastupitelstvo obce Hvozdec se do konce měsíce dubna sešlo na 3 zasedáních. Zastupitele potěšila poměrně velká účast a živá diskuse na březnovém veřejném zasedání. Byly řešeny zejména následující záležitosti:

- Projednání výsledků VŘ na dodavatele projektu „ Vybavení pro kulturní a společenskou činnost obce Hvozdec“, části zakázky pártý stany a pívňí sety. Z dotace od MMR poskytované prostřednictvím MAS Brdy byly pořízeny 4 ks pártý stanů za cenu 57 959,- Kč s DPH od vítězné firmy RedX International s.r.o., České Budějovice a 3 ks pívňích setů od firmy Vrkoč c.z., Břeclav, za cenu 14 970,- Kč s DPH. V současné době byl projekt již realizován a byla podána žádost o platbu.
- Cenovou nabídku na výměnu dřevěného ohrazení dětského pískoviště včetně montáže a nátěru za 14 200,- Kč s DPH
- Projednání stavební úpravy Apartmány Hvozdec, Hvozdec 41, p.č. 121/1 a p.č. 639 v k.ú. Hvozdec, v majetku Acron spol.s.r.o., Veleslavínská 150/44, 162 00 Praha 6
- Projednání žádosti a souhlasu obce Hvozdec s umístěním vodovodní přípojky na pozemku p.č. 461/11 v k.ú. Hvozdec, v osadě Mrtník, ve vlastnictví paní J.M., ke stavbě montované chaty CUBE-L
- Výroční zpráva o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2022
- Žádosti o účelový finanční dar na rok 2023 – MS Podluhy, SDH Hvozdec a pan R.Š. (provoz místní prodejny)
- Rozpočtové opatření č. 1,2,3 /2023
- Uspořádání šachového turnaje dětí a mládeže O pohár starosty obce Hvozdec dne 29.4.2023
- Vyhlášení výběrového řízení na VZMR „ Oprava povrchu místní komunikace v osadě Mrtník“ včetně zadávací dokumentace, podání žádosti o dotaci na tento projekt z výzvy MMR, z programu 117D8210 – Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační titul č. 117D8210A – Podpora obnovy místních komunikací.
- Cenové nabídky na rozšíření veřejného osvětlení v lokalitě K Čihadlu a K Podluhům
- Byl proveden úklid obecního skladiště a byla zde provedena samostatná dřevěná vestavba pro účely obecního archivu

Co se podařilo

V uplynulých měsících se na několika akcích podíleli naši hasiči – uklidili již zmíněné obecní skladiště, zorganizovali sběr železného šrotu a také provedli řízené pálení větví a dřevního odpadu na skládce pod Novinským rybníkem. Patří jim za to poděkování, stejně tak jako všem rodičům i dětem, kteří i přes nepříznivé počasí přišli pomoci s úklidem dětského hřiště včetně vytrhání divoce rostoucích křovin. Přičinily se i děti, které v areálu hřiště nasbírali celou 120litrovou popelnici odpadků. Prosíme všechny návštěvníky, aby odpadky vyhazovaly do koše či do plastové popelnice.

Ještě jednou všem děkujeme, naše malá obec nemůže vše řešit jen dodavatelsky, proto si velmi vážíme dobrovolnické práce.

A z čeho radost nemáme

Díky všímavým občanům bylo zjištěno, že se se rozšiřuje letitá černá skládka pod Čihadlem, napravo od cesty za závorou. Pozemek je sice ve vlastnictví pana P., ale nikdo nemůže druhému navážet na jeho pozemek odpadky. Již z minulosti tu byla hromádka starých hrnců a nějaká zpuchřelá pneumatika, ale letos přibily igelity, plasty, sklenice... Na jiných okrajových částech lesa je vidět zahradní odpad, větve, tráva, ale i stavební suť. V obci máme možnost veškerý odpad třídit a odvézt do kontejnerů, případně do sběrného dvora Mikroregionu Hořovicko, ne do okolní přírody, a proto



prosíme všechny, aby to respektovali.

Také přetrvává starý nešvar parkování na pásích veřejné zeleně kolem místních komunikací. **Pokud nemůžete parkování vyřešit jinak, prosíme, abyste místo, kde parkujete na veřejném prostranství, udržovali v pořádku - upravili rozježděné koleje, zpevnili propustným materiálem, abyste nedopustili přeměnu trávníků v nechutné rozblácené plácky.**

Prosba o spolupráci při čipování popelnic

Vážení občané,

žádáme Vás o spolupráci při čipování popelnic, které bude v naší obci provádět firma AVE Beroun za účelem zajištění vážení popelnic. Mělo by přispět ke spravedlivějšímu zpoplatnění svozu směsného komunálního odpadu podle skutečného množství.

Vyndejte proto ve **dnech 16. a 17.5.2023 v čase 6-18 hodin svoji nádobu na SKO (popelnici) před dům**, aby mohlo být čipování provedeno.

Pozvánky

Pálení čarodějnic

V neděli 30.4. 2023 se opět sejdem po roce na Čihadle, abychom se zbavili všech čarodějnic, divých žen a ježibab.

Hasiči jistě za tímto účelem připraví pořádnou hranici a dříví, Společenský klub zajistí dobrý mok a **Komise pro kulturu, sport a sociální otázky zve všechny děti k čarodějnickým hrátkám, které vypuknou od 18.00 na Čihadle.** Nebude chybět pomocný oheň na buřtíky a na pečení hadů. Jste všichni srdečně zváni. Děti buřtíky a pitíčko dostanou, zveme je tedy k hojné účasti

A proč vlastně tento pohanský svátek slavíme i dnes, v době umělé inteligence a robotů?

Jedná se o starý pohanský svátek, který se postupem času změnil na lidový zvyk a dnes i společenskou událost. **Staří Keltové** jej nazývali **Beltine** a **považovali jej** za nejvýznamnější den v roce, protože tímto svátkem začínalo kalendářní léto. Aby oslavili přicházející život, zhasínali ohně staré a zapalovali nové, plné naděje a čistoty. V minulosti patřila filipojakubská noc mezi noci, kdy prý zlé a nečisté síly vládly větší mocí než kdy jindy. Lidé věřili, že této noci v povětří poletuje spousta čarodějnic, letících na sabat. Proto se této noci také říká „noc čarodějnic“.

Čarodějnice se před nočním shromážděním, které je vedeno samotným děblem, potíraly magickými mastmi, aby dokázaly na svých košťatech vzlétnout a posílily své magické schopnosti. Sabat se konal nejčastěji o úplňku přesně o půlnoci filipojakubské noci. Čarodějnice se scházely na horách, skalách nebo pustých místech. Na setkání se často měnily v různá zvířata, například v kozla, vlka, černou kočku nebo mouchu.

Posláním sabatu bylo představit děblu, který setkání předsedal v podobě polokozla-poločlověka, poslání každé čarodějnice, dát jim nové úkoly, představit novou členku a udělat s ní případně vstupní rituál. Na sletu všechny účastnice tancovaly, zpívaly, někdy i nahé, skákaly přes oheň i do něj nebo i rituálně obětovaly.



Víra v temné síly se časem proměnila v pověru, že ďábel může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí – především čarodějnic. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány ze spojení s ďáblem a lidé se jim často vyhýbali nebo se jich báli. Na ochranu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně. Tento zvyk k nám přišel nejspíš z Německa a postupem doby se z výročních ohňů stalo „pálení čarodějnic“ tak, jak je známe dnes.

Dnes už se z „pálení čarodějnic“ stala především společenská událost, kde se sejdou děti i dospělí a místo ochrany před temnými silami se jedná spíše o vítání jara a oslavu konce zimy.

Výlet Klubu žen

V sobotu 24.6. 2023 pořádá Klub žen zájezd, tentokrát do západních Čech, kde navštívíme zámek a skanzen v Chanovicích a zámek v Chudenicích u Klatov. Odjezd od 8,00 hodin od autobusové zastávky , návrat po 17. hodině. Dopravu hradí klub a obec, vstupy každý sám. Přihlášky bude přijímat paní Machálková na telefonu 724 076 852 . Podrobnější informaci zveřejníme na vývěsní desce v polovině května.



Zámek Chanovice

Další plánované akce:

V květnu – turistický výlet pro děti do okolí, výšlap nebo cyklo, bude upřesněno dle počasí a dle termínů hasičských soutěží

V pátek 5.5.2023 od 17,30 hodin - Pietní akt obcí Hvozdec, Komárov, Chaloupky a Malá Víska k ukončení II. světové války na hřbitově v Mrtníku

Místní mládež rovněž uvažuje o zorganizování jarních rybářských závodů.

Neděle 4.6. 2023 – Dětský den

Sobota 19.8. - Loučení s prázdninami Na Drahách

Zahhrňte si tyto akce do svých plánovacích kalendářů, ať se sejdeme v hojném počtu.

Zpracovala: Marie Ernestová